Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

MOÇÃO Nº 0058/2025
Em, 04 de agosto de 2025

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À EQUIPE DE CORRIDA TURMA DO FUNDÃO
REPRESENTADA POR LARISSA ALVES DOS
SANTOS E DANIELA DA ROSA MORETH, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer a Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
equipe de corrida Turma do Fundão, representada por Larissa Alves dos Santos e
Daniela da Rosa Moreth, pelos serviços prestados no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 04 de agosto de 2025.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Turma do Fundão é uma equipe de corrida que se tornou um verdadeiro
movimento de promoção à saúde, ao bem-estar e à inclusão por meio da prática
esportiva. Idealizada de forma espontânea por duas amigas — Larissa Alves dos Santos,
cabofriense, nascida em 6 de dezembro de 1993, Engenheira de Petróleo e Gás, cristã,
filha do Pastor Enoque Gomes dos Santos e da servidora pública e bacharel em Direito
Vania Alves Barbosa; e Daniela da Rosa Moreth, natural de Teresópolis, nascida em 18
de abril de 1993, Assistente de Recursos Humanos, filha dos comerciantes Elço de
Souza Moreth e Almerinda Helena da Rosa, e mãe da pequena Laura da Rosa Moreth
Rodrigues — a iniciativa surgiu de simples caminhadas pela orla, mas logo se
transformou em um exemplo inspirador de superação e coletividade. Com leveza e
autenticidade, a Turma do Fundão cresceu e passou a acolher pessoas de diferentes
idades, histórias e níveis de preparo físico, promovendo integração, motivação e apoio
mútuo. O grupo mostra, com sensibilidade e firmeza, que todos podem dar o primeiro
passo rumo a uma vida mais saudável e ativa — sem julgamentos, sem barreiras. Hoje,
seu impacto vai além das pistas de corrida: promove qualidade de vida, fortalece laços
comunitários e inspira outras pessoas a acreditarem no próprio potencial. Por seu
relevante papel social, por incentivar a prática esportiva de forma inclusiva e
transformadora, e por fazer a diferença na vida de tantos cidadãos. Diante do empenho,

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  competência e dedicação das profissionais mencionadas, faz necessária e justa a outorga

de moção de aplausos.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo